

**HỘI CHỮ THẬP ĐỎ -  
GIÁO HỘI PHẬT GIÁO  
TỈNH BÌNH PHƯỚC**

Số: 01 /BC-HCTĐ-GHPG

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

*Bình Phước, ngày 30 tháng 03 năm 2016*

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả Chương trình phối hợp trong công tác nhân đạo năm 2015 Phương hướng phối hợp năm 2016**

Thực hiện Chương trình phối hợp số 273/CTPH/TUHHCTĐ-TUGHPG ngày 14/10/2013 Chương trình phối hợp giữa Hội Chữ thập đỏ Việt Nam và Giáo hội Phật giáo Việt Nam trong công tác nhân đạo, giai đoạn 2013 - 2018. Hội Chữ thập đỏ (CTĐ) và Giáo hội Phật giáo (GHPG) tỉnh Bình Phước (gọi tắt là hai bên) thống nhất nội dung báo cáo Chương trình phối hợp trong công tác nhân đạo năm 2015 như sau:

#### **Phần 1**

### **KẾT QUẢ CHƯƠNG TRÌNH PHỐI HỢP TRONG CÔNG TÁC NHÂN ĐẠO NĂM 2015**

#### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

##### **1. Thuận lợi:**

Được sự quan tâm chỉ đạo của cấp Ủy Đảng, Chính quyền và đoàn thể các cấp, lãnh đạo hai cơ quan và sự tham gia nhiệt tình tham gia công tác nhân đạo của tăng ni, phật tử, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, hội viên, thanh thiếu niên và tình nguyện viên CTĐ các cấp.

##### **2. Khó khăn:**

Trong năm 2015, tình hình kinh tế trong nước còn khó khăn, ảnh hưởng không nhỏ đến việc kinh doanh của các doanh nghiệp, giá cao su xuống thấp đã ảnh hưởng các doanh nghiệp và đời sống của người dân, bên cạnh đó còn rất nhiều những người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn cần trợ giúp.

#### **II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Căn cứ Chương trình phối hợp giữa Hội Chữ thập đỏ Việt Nam và Giáo hội Phật giáo Việt Nam. Hội CTĐ và Giáo hội Phật giáo tỉnh Bình Phước đã ký Chương trình phối hợp số 01/CTPH/HCTĐ-GHPG ngày 17/3/2014 trong công tác nhân đạo, giai đoạn 2014 - 2018.

Hai bên đã thống nhất nội dung hướng dẫn Hội CTĐ và Ban trị sự GHPG các huyện, thị quán triệt, triển khai thực hiện CTPH. Hội CTĐ và Ban Trị sự GHPG các huyện, thị đã chủ động ký kết phối hợp hoạt động, xây dựng kế hoạch, chương trình hành động cụ thể, thiết thực, phù hợp với đặc điểm tình hình địa phương và đơn vị. Kết quả có 5/11 huyện, thị đã ký kết và triển khai thực hiện, 06 huyện, thị chưa ký kết Chương trình phối hợp và không gửi báo kết quả như: huyện Hớn Quản, Bù Đăng,

Đồng Phú, thị xã Đồng Xoài và Phước Long, huyện Phú Riềng mới thành lập chưa ký CTPH.

### **III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

**1. Phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên và tình nguyện viên thực hiện chính sách xã hội nhân đạo của Đảng và Nhà nước:**

Phối hợp tuyên truyền các giá trị nhân đạo, giáo dục truyền thống nhân ái của dân tộc, vận động các tầng ni, phật tử, cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên CTĐ và các tầng lớp nhân dân tham gia các hoạt động nhân đạo do đại diện Giáo hội Phật giáo và Hội CTĐ tổ chức.

**2. Vận động hội viên, nhân dân và cán bộ đóng góp xây dựng các công trình nhân đạo, thực hiện chính sách xã hội, giúp đỡ nhân dân phát triển sản xuất ổn định cuộc sống:**

Thông qua các phong trào, cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*” giúp đỡ cho gia đình nạn nhân chất độc da cam, trẻ mồ côi, khuyết tật, người già neo đơn, người có hoàn cảnh khó khăn, đồng bào dân tộc thiểu số... “*Ngân hàng bò - Chung sức cùng đồng bào các huyện nghèo, xã biên giới xây dựng nông thôn mới*”, xây Nhà tình Thương, Nhà Chữ thập đỏ... Kết quả huyện Lộc Ninh vận động Phật tử, Ban trị sự phật giáo huyện đóng góp ủng hộ xây một căn nhà Chữ thập đỏ cho hộ nhà bà Trần Thị Ngọc Thủy, khu phố Ninh Hòa, thị trấn Lộc Ninh trị giá 40.000.000đ, vận động tặng 1.381 phần quà cho các hộ nghèo, người khuyết tật trị giá 580.020.000đ, trợ giúp khó khăn đột xuất cho 162 người nghèo trị giá 56.700.000đ và tặng 06 chiếc xe lăn trị giá 9.000.000đ; Thị xã Bình Long vận động các chùa hỗ trợ xây 08 căn nhà Chữ thập đỏ trị giá 187.943.000đ, tặng 18 suất học bổng trị giá 3.280.000đ, trao 1.390 suất quà và 2.300kg gạo cho các đối tượng hộ nghèo, nạn nhân chất độc gia cam, người tàn tật, trẻ em mồ côi, người già neo đơn, trị giá thành tiền là 429.600.000đ, tặng 200 phần quà và 2.000 cuốn tập cho 200 em học sinh trị giá 64.500.000đ, tặng quà tết trung thu cho 500 em học sinh trị giá 50.000.000đ, tặng 150 phần quà trị giá 37.500.000đ; huyện Bù Gia Mập tặng quà cho 450 hộ nghèo trị giá 130.500.000đ, tặng 42 chiếc xe lăn trị giá 84.000.000đ, hỗ trợ thường xuyên cho 130 người trị giá 142.800.000đ.

**3. Phối hợp tổ chức tốt các hoạt động chăm sóc sức khỏe nhân dân:**

Hội CTĐ huyện Chơn Thành phối hợp với Ban trị sự Giáo hội Phật giáo huyện tổ chức khám và mổ mắt miễn phí cho 58 người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn bị suy giảm thị lực trị giá 266.000.000đ.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

1. Chương trình phối hợp giữa Hội Chữ thập đỏ và Giáo hội Phật giáo, Ban trị sự các huyện, thị đạt được một số kết quả, như trong công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, thực hiện chính sách xã hội, giúp người dân nghèo có hoàn cảnh khó khăn hoà nhập cộng đồng vươn lên trong cuộc sống, tham gia phát triển kinh tế - xã hội,

nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Chữ thập đỏ cơ sở, năng lực vận động quần chúng của cán bộ, công chức, viên chức, tăng ni, Phật tử. Góp phần nâng cao vị thế và uy tín của Hội trong các hoạt động nhân đạo, trở thành lực lượng nòng cốt trong các hoạt động nhân đạo của đất nước, được các cấp ủy, chính quyền và nhân dân địa phương ghi nhận, đánh giá cao.

- Tổng trị giá các hoạt động nhân đạo phối hợp trong năm 2015 của 2 đơn vị các cấp đạt 2.081.843.000đ. Những đơn vị triển khai các hoạt động phối hợp tích cực, hiệu quả, đó là: huyện Lộc Ninh, Chơn Thành, Bù Gia Mập và thị xã Bình Long. Tuy nhiên, kết quả đạt được so với yêu cầu nhiệm vụ, so với tiềm năng của hai bên còn hạn chế, nội dung, phương thức hoạt động ở cơ sở thiếu cụ thể phù hợp với từng đơn vị, địa phương; triển khai tổ chức thực hiện còn lúng túng; nội dung, phương thức hoạt động chưa phong phú; một số đơn vị, địa phương chưa xác định rõ các mô hình phối hợp; hoạt động còn mang tính hình thức, thời vụ dẫn đến hiệu quả chưa cao.

- Nguyên nhân của những hạn chế nêu trên là do công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cán bộ, hội viên các cấp về Chương trình phối hợp, về công tác phối hợp hoạt động chưa thường xuyên, chưa tích cực; hai cơ quan thường trực phối hợp tham mưu triển khai các hoạt động, thực hiện chế độ trao đổi thông tin chưa kịp thời; do phải triển khai thực hiện ký Chương trình phối hợp với nhiều đơn vị, vì vậy việc triển khai thực hiện ở địa phương rất khó thực hiện.

Trên đây là báo cáo kết quả Chương trình phối hợp trong công tác nhân đạo giữa Hội Chữ thập đỏ và Giáo hội Phật giáo tỉnh Bình Phước năm 2015./.

**TM. THƯỜNG TRỰC HỘI CTĐ TỈNH  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Tấn Hưng**

**TM. GIÁO HỘI PHẬT GIÁO TỈNH  
TRƯỞNG BAN TRỊ SỰ**



**Hòa thượng Thích Nhuận Thanh**

**Nơi nhận:**

- TW Hội CTĐ Việt Nam;
- TW Giáo hội Phật giáo Việt Nam;
- Tỉnh ủy - UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Hội CTĐ tỉnh;
- Giáo hội Phật giáo tỉnh;
- Hội CTĐ, Giáo hội Phật giáo các huyện, thị;
- Lưu: VT, Ban CTXH.

